MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL RETIFICADO 2 AO EDITAL CAI 09/2016

A Coordenadoria de Assuntos Internacionais (CAI) faz saber que estão abertas

as inscrições para estudantes pré-selecionados no âmbito dos editais 01, 03 e 04/2016,

referentes aos Programas Brafitec e Brafagri, mobilidade na França, para realização de

provas de francês, conforme critérios estabelecidos neste Edital.

1) Requisito: Ter sido pré-selecionado em um dos seguintes editais: CAI 01, 03 ou 04/2016,

referentes aos Programas Brafitec e Brafagri.

2) Documento: Comprovante de pré-seleção em um dos editais mencionados no item 1

deste Edital.

3) Inscrição: Até 30 de março de 2016, por meio de correio eletrônico para

editaiscai@gmail.com. Em assunto, especificar: Edital CAI 09/2016. No corpo da

mensagem, incluir nome completo e o número do edital em que foi pré-selecionado.

Anexar comprovante, conforme item 2 deste Edital.

4) Avaliação: Serão avaliadas as quatro habilidades: compreensão escrita e oral, expressão

escrita e oral, em nível B1. Só serão aprovados os candidatos que obtiverem no mínimo a

nota 7,0 (sete) em cada uma das provas (escrita e oral). Só realizarão a prova oral os

candidatos que obtiverem no mínimo a nota 7,0 (sete) na prova escrita. Não poderá ser

utilizado dicionário. A prova deverá ser realizada com caneta azul ou preta.

5) Calendário:

Até 30 de março de

2016

Inscrição, por meio de correio eletrônico para

editaiscai@gmail.com  . Em assunto, especificar: Edital CAI

09/2016. No corpo da mensagem, incluir nome completo e o

número do edital em que foi préselecionado. Anexar

comprovante, conforme item 2 deste Edital.

mailto:editaiscai@gmail.com
mailto:editaiscai@gmail.com

1º de abril de 2016

Das 14 às 17 horas

Prova escrita de francês, na Faculdade de Letras/UFG (bloco e

sala a confirmar, que será divulgado no sítio da CAI/UFG em

28/03/16).

8 de abril de 2016 Resultado preliminar da prova escrita de francês, que será

divulgado no sítio da CAI/UFG.

12 de abril de 2016

até as 23:59h.

Data para interposição de recurso contra o resultado preliminar

da prova escrita de francês, por meio de email a ser enviado

para: editaiscai@gmail.com

15 de abril de 2016 Resultado final da prova escrita de francês, que será divulgado

no sítio da CAI/UFG.

19 de abril de 2016, às

09:30h.

Prova oral de francês, na Faculdade de Letras/UFG, (bloco, sala e

horário a confirmar, que será divulgado no sítio da CIA/UFG em

18/04/16). Só realizarão a prova oral os candidatos que obtiverem

nota mínima 7 (sete) na prova escrita.

20 de abril de 2016 Resultado preliminar da prova oral de francês, no sítio da

CAI/UFG.

25 de abril de 2016 Data para interposição de recurso contra o resultado preliminar

da prova oral de francês, por meio de email a ser enviado para:

editaiscai@gmail.com

26 de abril de 2016 Resultado final da prova oral de francês, no sítio da CAI/UFG.

6) Disposições finais:

a) As provas serão realizadas por professores da área de francês da Faculdade de

Letras/UFG.

b) Os candidatos que obtiverem nota igual ou maior do que 7 (sete) em cada uma das

provas (escrita e oral) receberão uma declaração referente à proficiência em francês em

nível B1.

c) Casos omissos serão deliberados pela CAI/UFG.

Goiânia, em 12 de abril de 2016.

Ofir Bergemann de Aguiar

Coordenadora de Assuntos Internacionais

mailto:editaiscai@gmail.com
mailto:editaiscai@gmail.com